
  

Decr. Rep. 

Decreto 
Autorizzazione aggiudicazione del seguente appalto: 
Fornitura di un Upgrade del Tomografo a Risonanza Magnetica Sperimentale del Centro Piattaforme 
Tecnologiche dell’Università di Verona, tramite aggiornamento della componente elettronica, finanziato con 
fondi della Regione Veneto – PR Veneto FESR 2021-2027, Azione 1.1.2 Sub. A, DGR 1237/2023 CUP 
B31E23000190008 - (APP. CPT 2419) - CIG B5948FD09C COD. UBUY G01703. 

 

IL DIRETTORE 

RESPONSABILE DEL CDR 
CENTRO PIATTAFORME TECNOLOGICHE 

 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Università di Verona; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017; 

- il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, integrato e modificato dal decreto legislativo 
del 31.12.2024, n. 209; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2024 ha approvato il Bilancio Unico 
di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2025 e il Bilancio di previsione triennale 2025-2027 (delibera 9), 
aggiornato ed adottato il Programma Edilizio Triennale per gli anni 2025-2027 e l’Elenco annuale dei lavori 2025 
(delibera 9.2) ed approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025-2027 
(delibera 9.3);  

DATO ATTO del budget assegnato al Centro Piattaforme Tecnologiche dell’Università di Verona; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- il decreto del Direttore Generale Rep. n. 1276/2025 prot. n. 77637 del 10/01/2025, che ha approvato il 

progetto di acquisizione della fornitura descritta in oggetto (in conformità a quanto previsto all’art. 41, commi 

13 e 14, del D.Lgs. 36/2023 e smi); 

- il proprio Decreto Rep. n. 1290/2025 prot. n. 79860 dell’11/02/2025, con cui è stata autorizzata l’indizione 
della procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. b) e art. 77 
del D.lgs. n. 36/2023, svolta in modalità telematica sulla piattaforma certificata del Portale Appalti UBUY-
UNIVR, per l’appalto della fornitura descritta in oggetto; 
 
APPURATO che è stata esperita la procedura negoziata testé menzionata, di seguito sintetizzata: 

- Tipologia del contratto: contratto passivo; 
- Oggetto: APP. CPT 2419 “Fornitura di un Upgrade del Tomografo a Risonanza Magnetica 

Sperimentale del Centro Piattaforme Tecnologiche dell’Università di Verona, tramite aggiornamento 
della componente elettronica, finanziato con fondi della Regione Veneto – PR Veneto FESR 2021-
2027, Azione 1.1.2 Sub. A, DGR 1237/2023 CUP B31E23000190008 - CIG B5948FD09C; 

- Sistema di gara: procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 
4, lett. b) e art. 77 del D.lgs. n. 36/2023 svolta in modalità telematica sulla piattaforma del Portale 
Appalti UBUY-UNIVR – Cod. UBUY G01703; 

- Valore stimato della fornitura: euro 515.000,00 IVA esclusa (di cui Oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti pari ad Euro 0,00); 

- Lettera di invito tramite il portale appalti UBUY: prot. n. 79999 dell’11.02.2025 con scadenza per la 
presentazione dell’offerta fissata per le ore 10.00 del 25.02.2025; 

- Offerta pervenuta: n. 1 prot. 109107 del 19.02.2025 dall’O.E. Bruker Italia S.r.l. Unipersonale di 
Milano (MI) P.IVA/C.F. 02143930150; 

- VERBALE DI GARA: della seduta pubblica telematica del 25.02.2025 relativa all’apertura delle 
Buste Amministrativa e Economica per la verifica della completezza dei documenti presentati, 
previsti dagli atti di gara; 

- Aggiudicatario proposto: società Bruker Italia S.r.l. Unipersonale, con sede a Milano (MI), Viale 
Lancetti Vincenzo 43 - P.IVA/C.F. 02143930150; 

- Importo del contratto: Euro 514.512,11 + I.V.A. (euro 627.704,77 IVA INCLUSA); 
- Data di esecuzione del contratto: i beni devono essere consegnati ed installati secondo le modalità 

specificate nel Capitolato tecnico; 
- Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs 36/2023): Dott. Marco Giarola, afferente al 

Centro Piattaforme Tecnologiche; 
- Direttore dell’esecuzione del contratto: (art. 114 del D.lgs. 36/2023): Dott.ssa Elena Nicolato, 

afferente al Centro Piattaforme Tecnologiche; 

https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?
https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?
https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?
https://univr.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?


  

Decr. Rep. 

- Pubblicazioni: avviso esplorativo per verifica unicità del fornitore, pubblicato in data 17.01.2025 sulla 
GUCE, n. GU S12/25 n. 35780-2025, sulla piattaforma telematica Portale Appalti Ubuy di Ateneo e 
all’Albo ufficiale di Ateneo Rep. n. 106/2025 Prot n. 028297. La pubblicità legale dell’’avviso di 
aggiudicazione è garantita dalla Banca Dati Anac tramite pubblicazione sulla "piattaforma per la 
pubblicità legale degli atti", e dal sito istituzionale del profilo della committente, secondo le modalità 
operative degli artt. 84 e 85 del Codice. Per ottemperare ai principi in materia di trasparenza si 
procederà secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 

-   Spesa complessiva della fornitura: pari a euro 638.417,21 IVA inclusa, comprensiva delle spese 
generali e incentivi per le funzioni tecniche, come dettagliate nel quadro economico sotto riportato 
da imputarsi sull’esercizio contabile di competenza, budget E.F. 2025, per l’importo di euro 
638.004,77 IVA INCLUSA sul progetto di DGR1237_2023_CPT PR Veneto FESR 2021-2027, 
Azione 1.1.2 Sub.A, CUP B31E23000190008; per l’importo di euro 410,00 contributo Anac, sulla 
voce COAN CA.C.CB.08.06.09 “Spese per pubblicità degli atti”, e per l’importo di euro 2,44 relativo 
al c.d. “Fondo salva opere” sulla voce COAN CA.C.CB.12.03.09 "Trasferimenti vari": 

 

DATO ATTO l’operatore economico Bruker Italia S.r.l. Unipersonale ha comprovato il possesso dei requisiti 
generali autocertificati, in quanto sono state acquisite tutte le certificazioni attestanti l’assenza delle cause 
di esclusione, sulla base dei documenti inviati dalla ditta, dei certificati acquisiti dagli Enti certificanti e in 
parte tramite il sistema FVOE 2.0/ANAC, e in capo allo stesso non ricorrono le cause di esclusione di cui 
all’art. 94 e seguenti del citato decreto; 

RILEVATO che dalla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), ad oggi non risulta 
disponibile l’informazione antimafia (richiesta in data 18.02.2025, prot. n. 
PR_MIUTG_Ingresso_0056253_20250218), e che ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, si 
procede anche in assenza della stessa, sotto condizione risolutiva, stante la già acquisita dichiarazione 
prevista dal decreto; 

VALUTATO che la procedura di gara si può ritenere regolarmente conclusa e che si può procedere con 
l’aggiudicazione, efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a favore di Bruker Italia 
S.r.l. Unipersonale prevedendo che il contratto sia stipulato sotto condizione risolutiva, ai sensi del comma 
8 dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 e del D.Lgs. 159/2011; 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 

è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITI la dirigente della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, Dott.ssa Elena Nalesso e il 

Responsabile dell’Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, Dott. Fabrizio De Angelis 

DECRETA 

ART. 1) di approvare il verbale relativo alla procedura di gara e di autorizzare, per le motivazioni espresse 

in narrativa, l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, dell’appalto di 

“Fornitura di un Upgrade del Tomografo a Risonanza Magnetica Sperimentale del Centro Piattaforme 

Tecnologiche dell’Università di Verona (CPT 2419)”, tramite aggiornamento della componente elettronica, 

finanziato con fondi della Regione Veneto – PR Veneto FESR 2021-2027, Azione 1.1.2 Sub. A, DGR 

1237/2023 CUP B31E23000190008” - CIG B5948FD09C - COD. UBUY G01703, all’operatore economico 

IMPORTO CONTRATTO DI FORNITURA Euro Tot. Euro Euro Tot. Euro

a) Upgrade del Tomografo a Risonanza Magnetica Sperimentale

inclusi gli oneri per i rischi interferenti pari a 00,00
515.000,00 515.000,00 514.512,11 514.512,11

TOTALE COMPLESSIVO 515.000,00 515.000,00 514.512,11 514.512,11

 - Ribasso d’asta pari al 0,095% 0,00 487,89

b) CONTRIBUTO 0,5 % (dall’art. 47 c.1 bis D.L. 34/2019 “Salva 

Opere”, convertito con modifiche nella L. 58 del 28.06.2019 e D.L.101 

del 03.09.2019) non soggetto a IVA 

0,00 0,00 2,44

c) Contributo Anac, in attuazione all’art.1, commi 65 e 67 della

L.266/2005 
410,00 410,00 410,00 410,00

d) Accantonamento art. 45 D.Lgs. 36/2023 sulla voce a) compresi

oneri a carico dell’Ateneo, come modificato e aggiornato dal D.Lgs.

209/2024

10.300,00 10.300,00 10.300,00 10.300,00

SOMMANO VOCI  b) c) d)= 525.710,00 525.710,00 10.712,44 10.712,44

IVA 22% VOCE a) 113.390,20 113.390,20 113.192,66 113.192,66

TOTALE COMPLESSIVO= 639.100,20 639.100,20 638.417,21 638.417,21

PROGETTO DI FORNITURA AGGIUDICAZIONE

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



  

Decr. Rep. 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale, con sede in Milano (MI), P.IVA/C.F. 02143930150, per l’importo 

contrattuale pari a euro 514.512,11+ IVA (euro 627.704,77 IVA INCLUSA); 

ART. 2) di dare atto che si può procedere alla stipula del contratto, sotto condizione risolutiva ai sensi del 
comma 8 dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011; 

ART. 3) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie al versamento del contributo di € 2,44 complessivi 
all’entrata del bilancio dello Stato, dovuto ai sensi dell’art. 47, comma 1bis del D.L. 34/2019 conv. in L. 
58/2019, pari allo 0,5% sul valore del ribasso offerto dall’aggiudicatario. 

ART. 4) di approvare la spesa stimata massima pari a euro 638.417,21 IVA inclusa, comprensiva delle 
spese generali e incentivi per funzioni tecniche, come dettagliate nel quadro economico sopra riportato da 
imputare sulla base della competenza, budget E.F. 2025: per l’importo di euro 638.004,77 IVA INCLUSA, 
imputato sul progetto di DGR1237_2023_CPT PR Veneto FESR 2021-2027, Azione 1.1.2 Sub. A, CUP 
B31E23000190008; per l’importo di euro 410,00 relativo al contributo ANAC, sulla voce COAN 
CA.C.CB.08.06.09 “Spese per pubblicità degli atti”, e per l’importo di euro 2,44 relativo al c.d. “Fondo salva 
opere” sulla voce COAN CA.C.CB.12.03.09 "Trasferimenti vari", che presentano sufficiente disponibilità. 

Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 

Finanziarie – U.O. Contabilità Medicina e Chirurgia. 

 

IL DIRETTORE  

DEL CENTRO PIATTAFORME TECNOLOGICHE 

Prof. Leonardo Chelazzi 

 
 Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-03-13T12:45:37+0100
	IT
	Leonardo Chelazzi




